declarado na GFIP, mediante inserção de créditos inexistentes na referida declaração bem como, auto de infração referente a aplicação de multa isolada pela conduta.
O valor do auto de infração referente a glosa de compensação indevida é de R$2.847.605,19 (dois milhões, oitocentos e quarenta e sete mil, seiscentos e cinco reais e dezenove centavos), valores originários sem juros e multa. 
O valor do auto de infração referente a multa isolada é de R$ 4.271.407,79 (quatro milhões, duzentos e setenta e um mil, quatrocentos e sete reais e setenta e nove centavos). 
O período de lançamento do crédito tributário refere-se a competência relativa ao 13° salário de 2010 no tocante à glosa de compensação indevida e quanto à aplicação de multa isolada por falsidade da declaração, a competência é 03/2011 tendo em vista o envio da GFIP ter ocorrido no dia 11/03/2011.

[...]

Foi exonerado o montante de R$ 1.566.182,85 conforme especificado no demonstrativo de débito anexado aos autos (e-fls 192).
Presentemente, no teor da Portaria MF nº 63, de 2017, o reexame necessário ocorre quando o acórdão da Delegacia da Receita Federal de Julgamento (DRJ) exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais):
Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
§ 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo.
§ 2º Aplica-se o disposto no caput quando a decisão excluir sujeito passivo da lide, ainda que mantida a totalidade da exigência do crédito tributário.
De acordo com a Súmula CARF 103, para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância.

[...]

inserção de créditos inexistentes na referida declaração bem como, auto de infração 
referente a aplicação de multa isolada pela conduta. 

                                                           
1 Acórdão 09­061.578,  e­fls 175. 

O valor do auto de infração referente a glosa de compensação indevida é de 
R$2.847.605,19  (dois milhões, oitocentos e quarenta e  sete mil,  seiscentos e cinco 
reais e dezenove centavos), valores originários sem juros e multa.  

O valor do  auto de  infração  referente  a multa  isolada  é de R$ 4.271.407,79 
(quatro milhões, duzentos e  setenta e um mil, quatrocentos e  sete  reais e setenta e 
nove centavos). 2 

O período de lançamento do crédito tributário refere­se a competência relativa 
ao  13°  salário  de  2010  no  tocante  à  glosa  de  compensação  indevida  e  quanto  à 
aplicação  de multa  isolada  por  falsidade  da  declaração,  a  competência  é  03/2011